
令和３年度スポーツリーダー養成講習会開催要項 

 

１ 目 的 

  「公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者制度」に基づき、地域にお

けるスポーツグループやサークルなどのリーダーとして、また各種学校部活動指導

員として、基礎的なスポーツ指導や運営にあたる「スポーツリーダー」の養成を目

的として開催する。 

 

２ 主 催   山口県生涯スポーツ推進センター 

        公益財団法人日本スポーツ協会  公益財団法人山口県体育協会 

 

３ 共 催   総合型地域スポーツクラブ山口県連絡協議会 

 

４ 後 援   山口県教育委員会 

 

５ 開催期日・会場 

        令和３年 12月 11日（土）・12月 12日（日） 

        カリエンテ山口 第４研修室（３階） 

 〒753-0056 山口市湯田温泉 5丁目１―１ 

 電話 083-922-2792  

  

６ 講習日程 

１ 日 目 ２ 日 目 

8:20 

8:40 

8:45 

 

10:45 

12:15 

 

 

13:00 

 

15:00 

15:10 

16:40 

16:50 

17:50 

 

受付開始（～8:40） 

諸連絡 

8:30 

8:45 

8:50 

10:20 

10:30 

12:00 

 

 

12:45 

 

15:45 

16:00 

17:00 

受付開始（～8:45） 

諸連絡 

◇指導者の役割Ⅰ（2h） 

講師：佐竹 博 

◇指導計画と安全管理（1.5h） 

講師：和田康夫 

◇地域におけるスポーツ振興（1.5h） 

講師：佐竹 博 

◇文化としてのスポーツ（1.5h） 

講師：青木邦男 

昼食・休憩 昼食・休憩 

◇ジュニア期のスポーツ（2h） 

講師：岡村豊太郎 

◇スポーツ指導者に必要な医学的知識Ⅰ 

（3h）          講師：三隅隆弘 

◇トレーニング論Ⅰ（1.5h） 

講師：丹 信介 
検定試験（1h） 

◇スポーツと栄養（1h） 

講師：加藤元士 

◆諸連絡 

◆諸連絡 

 

７ 参加対象者・定員  18歳以上・30名 

 

 

８ 受講料 7,000円（テキスト代 4,000円 認定料 3,000円） 

      ※当日、受付にてお支払いいただきます。 

 



 

 

９ 申込方法 

  ○総合型地域スポーツクラブ関係者は、各市町生涯スポーツ主管課を通じてお申

し込みください。              申込締切：11月 24日（水） 

  ○その他の団体および各市町生涯スポーツ主管課は、参加者を取りまとめの上、 

県スポーツ推進課へお申し込みください。    申込締切：11月 26日（金） 

 

10 その他 

（１）遅刻・早退は一切認められません。受講中止となりますのでご注意ください。 

（２）本講習会修了者は、公益財団法人日本スポーツ協会「公認スポーツリーダー」

資格の取得単位として認められ、集合講習の１４時間分が免除となります。 

（３）参加申込みにより知り得た個人情報については、厳重に管理いたします。ま

た、目的以外の使用や本人の了解なしに第三者へ個人情報を提供しません。 

（４）新型感染症拡大防止対策のため、参加者はマスクの着用をお願いいたします。

また、当日発熱など体調不良の方には、参加をご遠慮いただきますことをご

了承ください。 

（５）第一日目の受付時に、開催日前 14 日以内の体調を記載した「体調チェック

報告シート」（別紙１）をご提出ください。 

（６）下記内容に該当する方は、受講する必要はありませんのでご注意ください。 

 

＜講習会・試験免除＞ 

※公益財団法人日本スポーツ協会公認指導者資格を有する方（スポーツドクター、

スポーツデンティストを除く）または、公益財団法人日本スポーツ協会講習・試

験免除適応コース共通科目修了証明書を有する方は、公認スポーツリーダー養成

コースにおける講習・試験が全て免除となりますので、受講する必要はありませ

ん。 

※日本スポーツ少年団認定員資格を有する方は、併せてスポーツリーダーとして認

定されていますので、受講する必要はありません。 

※公益財団法人日本スポーツ協会講習・試験免除適応コース承認校のうち、一部大

学・学部の卒業生は、共通科目Ⅰが免除となりますので、受講する必要はありま

せん。なお、対象の条件については、公益財団法人日本スポーツ協会ホームペー

ジをご参照ください。 

※レクリエーションコーディネーター、野外活動指導者（ディレクター１級）、健康

運動指導士を有する方は、公認スポーツリーダー養成コースにおける講習・試験

が全て免除となりますので、受講する必要はありません。 

 

 

 

 

 
＜問い合わせ先＞ 

〒753-8501  山口県山口市滝町 1-1 

山口県観光スポーツ文化部スポーツ推進課 

担当：谷川 正己 

℡:083-933-2435  fax:083-933-2439 

mail：tanigawa.masami@pref.yamaguchi.lg.jp 


